vos da Companhia, politicas e processos para a mensuração e gerenciamento de nsco,

133.2831
(� Análise de sensibilidade: Apresentamos a seguir a analise de se e do valor
justo dos instrumentos financeiros de acordo com os tipos de risco considerados relevantes
pela Companhia, consoante a Instrução CVM n' 475, emitida em 17 de março de 2008.
Segue abaixo análise de sensibilidade do valor justo dos instrumentos financeiros de acordo
com os tipos de risco considerados relevantes pela Companhia: Premissas para a análise
de sensibilidade: A Companhia adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sen­
do um provável e d'<[s que possam apresentar efeitos de deterioração no valor justo dos
instrumentos financeiros da Companhia. O cenáno provável foi definido a partir do COI em
31 de março de 2013. Os cenários adversos possiveis e remotos foram definidos por meio
de impactos adversos de 25% e 50% sobre as curvas do COI, que foram considerados como
base para o cenário provável. i) Variação das taxas de juros: A Companhia realizou simu­
lações nas taxas de juros e na remuneração pelo COI das aplicações financeiras com au­
mento e redução de 25% e 50'%, cujos resultados estão apresentados a seguir:

2013

89

Operação Saldos Provavel +25% +50% -25% ·50%
Aplicações financeiras (Nota 3) 14.150 1.113 1.392 1.670 835 557
Impacto no resultado do exercicio - 1.113 1.392 1.670 835 557
Os demais latores de riscos foram considerados irrelevantes para o resultado dos TriStru­
mentos financeiros. (g) Gestão de capital: A Companhia administra sua estrutura de capital
com objetivo de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos
acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de
capital ideal para reduzir esse custo. 22, Plano de suplementação de aposentadoria:
(a) Fundo de pensão: A partir de l' de abril de 2012, a Companhia passou a patrocinar o
Plano de Beneficios Raiz, administrado pela Raizprev - Entidade de Previdênda Privada,